a-şi îneplini datorinţele oficiale punctual şi cu
toată^ conscinţiozitatea:

îndatorăm Onor. preoţime să dea tot spri
jinul judecătorilor minori' respective a com
plecta regulat şi urgent ori de câte ori se va
cere chestionarele cu toate datele privitoare la
trecutul minorului.

Arad, la 7/20 Martie 1924.
z5oan tal. <$app

episcop.

asaraoia şi Kusia.
De când guvernul englez a recunoscut,

de jure, situaţia creată în Rusia prin revoluţie,
guvernul dela Moscova a dobândit o încre
dere nouă în puterile sale şi acum crede că
e destul de tare ca să pună condiţii Europei.

Prin crearea caracterului religios-moral conti
nuăm firul legic, fără salturi, a tradiţiei noastre etnice,
şi pe terenul învăţământului.

Astfel propovăduite elevilor şi practicate de
dânşii principiile religiunii creştine, adevărurile desco
perite, vor deveni duh şi viaţă, precum din „Viaţă"
şi pentru sunt menite.

Şilindia, 6/19 Martie 1924.
s Ştefan R. Lungu, preot.

3) Sf. Ev. d Mathein: 11, 12.
4 ) C. Rădulescu Motru Puterea Însufleţească. Bucureşti.

1907 pag. 3?5.

Răspuns la cartea lui P. B. Bratu
„Hristos ş i m o r a l e Vs. Comedi i d i n Altare"

de IGNAT1E DI HOR preot, ort. rom. Zăbalţ.
(Urmare.)